
Řešení musí podporovat replikaci dat v plném rozsahu do záložní 

lokality, záložní lokalita musí z výkonového pohledu mít stejný výkon 

jako lokalita primární

Replikace dat do záložní lokality nenahrazuje zálohování MIS a vhodný 

zálohovací mechanismus musí být navržen s ohledem na objem 

zálohovaných dat v 5 letém horizontu udržitelnosti řešení s tím, že 

kompletní MIS je nutno obnovit na připravený HW do 3 kalendářních 

dnů.

ANO

Testovací prostředí
Testovací prostředí musí být konfiguračně shodné s provozním 

prostředím. Testovací prostředí nemusí splňovat výkonnostní 

požadavky kladené na provozní prostředí.

ANO

Vývojové prostředí
Vývojové prostředí nemusí být konfiguračně shodné s provozním 

prostředím a nemusí splňovat výkonnostní požadavky kladené na 

provozní prostředí.

ANO

Požadavky na výkon
MIS musí být navržen tak, aby respektoval následující očekávané 

provozní parametry:

• Počet registrovaných uživatelů -  Minimální předpokládaný počet 

uživatelů činí 1000 aktivních uživatelských účtů.

ANO

Výkon MIS
Délka doby odezvy MIS musí při uvedeném zatížení odpovídat běžným 

zvyklostem obdobných informačních systémů a je měřena na straně 

serveru. Měření odezev MIS bude probíhat v průběhu řádného 

provozu. Výkon MIS nesmí klesat v průběhu provozu MIS tj. nesmí se 

prodlužovat doby odezev na jednotlivé funkcionality MIS.

ANO

MIS musí umožnit měření byznys aktivit. Doba zpracování byznys aktivit 

(doba odezvy end-to-end transakcí) nebude měřena a signalizována on- 

line.

ANO

Rychlost zpracování byznys aktivit
Délka zpracování byznys aktivit bude zaznamenávána v provozním 

logu. Ten musí být správci aplikace dostupný po dobu 3 měsíců zpětně 

(provozovatel bude muset být schopen sestavit statistiku za správcem 

stanovený časový úsek).

ANO

Součástí MIS musí být uživatelsky ovladatelný nástroj na analýzu logů, 

resp. analýzu časů pro zpracování byznys aktivit.
ANO

Škálovatelnost MIS

MIS a jeho HW infrastruktura musí být navržen a vytvořen tak, že 

zvýšení výkonu a kapacity MIS může být realizováno výhradně přidáním 

kompatibilních komponent, nikoli prostou výměnou stávajících.
ANO

Požadavky na spolehlivost
MIS musí zajistit zaznamenávaní systémového stavu ve dvou režimech:

• Automatické zaznamenávání systémového stavu -  automatická 

kontrola musí probíhat v intervalu nejméně 15 minut a spočívá v 

ověření, zda je možné přihlášení uživatele a zda je dostupná úvodní 

obrazovka MIS.

• Manuální zaznamenání systémového stavu provozovatelem MIS na 

základě ověřeného hlášení uživatele (tj. provozovatel ověří, že se jedná 

o chybu způsobenou na straně MIS).

ANO

Zaznamenávání systémového stavu

Systémovým stavem je stav, ve kterém se v daném okamžiku nebo 

časovém intervalu nachází elektronický nástroj a který odpovídá jedné 

ze tří následujících hodnot:

• V provozu -  MIS je v provozu v případě, že se uživatelé mohou do 

MIS přihlásit a využívat veškeré funkcionality, které jsou předmětem 

této technické specifikace, nebo je pro nedostupné funkcionality (např. 

z důvodu jejich chyby) nabídnuto náhradní řešení umožňující dosažení 

shodného výsledku jako v případě, kdy by uživatel mohl tyto 

funkcionality využít.

• Mimo provoz -  MIS je mimo provoz v případě, že se uživatelé 

nemohou do MIS přihlásit.

• Omezení funkcionality - MIS se nachází v stavu „omezení 

funkcionality", když nejsou splněny podmínky ani pro jeden z 

předešlých stavů.

ANO

Záznamy o systémových stavech musí vznikat minimálně v intervalu 

určeném automatickou kontrolou dostupnosti MIS, tedy v intervalu 

nejméně 15 minut.

ANO

112



Dostupnost MIS

MIS musí být, včetně HW infrastruktury a provozních postupů, navržen 

a vytvořen tak, aby umožnil garantovanou úroveň provozu dle kap. 4.9 

Technické specifikaci.

ANO

Celková plánovaná doba dostupnosti je definována jako počet hodin v 

daném kalendářním měsíci. Servisní okno MIS je stanoveno od 22:00 

do 23:00 v pracovní den.

ANO

Zálohování dat

Data MIS musí být pravidelně zálohovaná takovým způsobem, aby i v 

případě havárie nedošlo po obnovení provozu MIS ke ztrátě dat 

vložených do MIS 1 hodinu před havárií.

ANO

Plné zálohování musí být možné provádět bez nutnosti provozní 

odstávky řešení.
ANO

Řešení MUSÍ být možné zálohovat pomocí technologie IBM Spectrum 

Protect Suite Terabyte nebo pomocí replikačního SW VEEAM 

provozované Zadavatelem.

ANO

Dohledové nástroje

Součástí MIS musí být dohledové nástroje umožňující sledování 

dostupnosti, výkonu a dalších SLA parametrů MIS a jeho jednotlivých 

komponent.

ANO

Funkcionality musí vykazovat stabilní provoz a neohrožovat chod ŘSD v 

procesech MIS spravovaných. Případné dlouhodobější odstávky (např. 

servisní zásahy, upgrade apod.) jsou přípustné pouze mimo provozní 

dobu.

ANO

Dodavatel zajistí průběžné automatické sledování dostupnosti MIS a 

odezvy (na straně serveru) v rozsahu umožňujícím identifikovat 

jednotlivá měření a zjistit jejich vlastnosti, u odezvy též jméno 

uživatele, označení operace a dobu odezvy. Záznamy se budou ukládat 

s možností jejich pozdějšího zobrazení.

ANO

Dodavatel zajistí možnost zobrazit pro zvolené časové rozmezí přehled 

jednotlivých měření sledování dostupnosti a funkčnosti s možností 

řazení a filtrování dle jejich vlastností.

ANO

Požadavky na bezpečnost

Identifikace a autorizace přístupů

MIS musí podporovat následující metody identifikace a autentizace 

uživatelů:

• Identifikace a autorizace fyzických osob -  použití kombinace jméno a 

heslo. (pomocí SSO, kterým disponuje Zadavatel)

• Definuje přístupová práva na úrovni jednotlivých dokumentů a jejich 

metadat.

• Umožní víceúrovňovou správu systému (nastavení uživatelů, skupin a 

jejich rolí).

• Identifikace a autorizace okolních informačních systémů -  použití 

kombinace serverový certifikát a IP adresa.

ANO

Po přihlášení jsou uživateli přidělena přístupová práva na základě rolí. 

Tyto role budou přenášeny po celou dobu práce klienta v MIS a 

zaznamenány.

ANO

Single sign-on MIS musí umožňovat single sign-on přihlášení v rámci domény 

Zadavatele.
ANO

Auditovatelnost provedených úkonů

MIS musí zaznamenávat veškeré operace:

• prováděné uživateli prostřednictvím systému,

• související s činností nástroje - data mohou být v souladu s touto 

technickou specifikací měněna také automaticky MIS,

• související s komunikací s okolními IS,

• prováděné následně provozovatelem při zajišťování provozu MIS -  

systém nesmí umožnit jakoukoli modifikaci dat, aniž by došlo k 

zaznamenání: data a času modifikace dat; identifikace osoby, která 

změnu dat provedla; původní hodnoty dat; nové hodnoty dat.

ANO

MIS nesmí umožnit žádné jiné, než výše uvedené, způsoby pro přístup 

a manipulaci s daty.
ANO

Řešení musí být navrženo s ohledem na vysokou míru zabezpečení 

celého řešení. MIS bude připojen přímo na Internet.
ANO

113



Důvěrnost a integrita výměny dat

MIS musí zajistit, že:

• Systémem uchovávaná data nesmí být zpřístupněna 

neautorizovaným osobám. Přístup a veškerá manipulace s daty musí 

být zaznamenávaná.

• Data nemohou být během komunikace odposlouchávána či 

pozměněna neautorizovanou stranou. Pro komunikaci mezi uživatelem 

a MIS musí být použit zabezpečený komunikační protokol min. SSL 

verze 3.0 nebo TLS verze 1.1.

• Systémem uchovávaná data nesmí být možné změnit nebo poškodit 

neautorizovanou stranou, či administrátory správce nebo 

provozovatele.

ANO

Nepopiratelnost dat

MIS musí umožnit zajištění nepopiratelnosti poskytnutých dat, tj. 

poskytnout takové nástroje, které zamezí zdroji dat popření jejich 

odeslání. MIS zajistí nepopiratelnost dat po celou dobu jejich životního 

cyklu.

ANO

Pro zajištění nepopiratelnosti umožní MIS použití zaručeného 

elektronického podpisu založeného na kvalifikovaném certifikátu a 

použití elektronické značky založené na kvalifikovaném systémovém 

certifikátu při úkonech uživatelů objednávkového systému souvisejících 

s komunikací s okolním prostředím (okolními informačními systémy).

ANO

Antivirová ochrana

MIS musí obsahovat řešení antivirové kontroly dokumentů (minimálně 

těch, které jsou v MIS uloženy v nezašifrované podobě a má k nim tak 

přístup).

Antivirový nástroj bude poskytnut a provozován Zadavatelem.

ANO

Požadavky na použitelnost

Uživatelské rozhraní MIS

Uživatelské rozhraní MIS musí být navrženo s ohledem na ergonomii, 

snadnost a intuitivnost ovládání, a to zejména v následujících 

parametrech:

• Orientace v aplikaci -  uživateli musí být vždy jasně prezentováno, v 

které části MIS se nachází a v jaké fázi je provádění procesu, který 

provádí.

• Rozfázování složitějších operací -  v případě komplexnějších operací 

musí být uživatel MIS veden po jednotlivých krocích.

• Dostupnost funkcí s ohledem na četnost jejich používání -  nejčastěji 

používané funkce musí být nejsnadněji dostupné.

• Dostupnost nápovědy -  nápověda musí být dostupná z každého 

místa MIS.

• Konzistentnost uživatelského rozhraní -  stejné či podobné 

funkcionality se napříč celým MIS musí chovat stejně či podobně.

ANO

Uživatelské rozhraní musí v maximální možné míře seskupovat ovládací 

prvky na základě jejich určení.
ANO

Jazyková mutace Všechny části MIS, se kterými budou uživatelé pracovat, musí být k 

dispozici v českém jazyce.
ANO

Systémový čas

Časová informace poskytovaná MIS musí být navázána na zdroj času, 

který je poskytován v rámci doménových služeb zajišťovaných 

Zadavatelem.

ANO

Synchronizace času měřeného MIS se provádí alespoň jedenkrát za 24 

hodin. MIS musí být navržen tak, aby odchylka časové informace v 

době mezi dvěma synchronizacemi nepřekročila 0,1 sekundy.
ANO

Synchronizace podle předešlého odstavce musí být zajištěna i v případě 

výskytu přestupné sekundy.
ANO

Požadavky na dokumentaci a školení

Dokumentace MIS

Součástí systému musí být dokumentace zpracovaná alespoň v 

následujícím rozsahu podle zákona č. 365/2000 Sb., o informačních 

systémech veřejné správy a samosprávy a ve znění pozdějších 

předpisu:

• Provozní dokumentace

• Uživatelská dokumentace

ANO

Veškerá dokumentace musí být správci předána v tištěné i v 

elektronické podobě (ve formátu .doc nebo .docx) v českém jazyce. ANO

114



Provozní dokumentace

Součástí předání systému musí být provozní dokumentace obsahující 

alespoň:

• Administrátorská příručka

• Instalační příručka

• Bezpečnostní dokumentace

ANO

Provozní dokumentace musí být zpracovaná v míře podrobnosti 

umožňující následující provoz a správu systému bez přímého zapojení 

původního poskytovatele systému.

ANO

Administrátorská příručka

Administrátorská příručka musí být zpracována v souladu s normou ISO 

20 000 a ISO 27 001 a musí obsahovat zejména následující součásti:

• Základní funkční specifikace informačního systému - Cílem této části 

administrátorské dokumentace je poskytnout pracovnímu týmu 

systémové podpory provozu IS/IT v podniku základní informace o 

systému, o jeho účelu a o parametrech garantovaných koncovým 

uživatelům v podniku i mimo podnik.

• Technologický postup práce s informačním systémem - Tato část 

administrátorské dokumentace seznamuje pracovní tým systémové 

podpory provozu IS/IT v podniku se základy provozní technologie 

systému.

• Technický návrh informačního systému - Cílem této části 

administrátorské dokumentace je seznámení pracovního týmu 

systémové podpory provozu IS/IT v podniku s architekturou systému a 

některými detaily řešení v oblasti aplikační, datové a v oblasti technické 

do hloubky nutné ke kvalitnímu zajištění systémové podpory provozu 

dané aplikace.

• Organizačně provozní zajištění informačního systému - Cílem této 

části administrátorské dokumentace je seznámení pracovního týmu 

systémové podpory provozu IS/IT v podniku s principy a zásadami 

nutnými pro budování a provoz jak pracovišť koncových uživatelů, tak 

pracovišť systémové podpory provozu daného IS.

• Konfigurace bezpečnostních prvků v systému - Cílem této části 

administrátorské dokumentace je poskytnout pracovnímu týmu 

systémové podpory provozu IS/IT v podniku garanci souladu 

mechanizmu práce informačního systému s platnými bezpečnostními 

předpisy podniku, seznámit s principy realizace těchto bezpečnostních 

prvků v systému a poskytnout informace nutné k parametrizaci 

systému tak, aby bezpečnostní prvky zabudované v systému byly 

účinné.

• Popis bezpečnostního zálohování dat a programů IS - Cílem této části 

administrátorské dokumentace je stanovit zásady bezpečnostního 

zálohování dat a aplikačních programových modulů informačního 

systému.

• Popis provozního archivování a rušení dat z provozní databáze - Cílem 

této části administrátorské dokumentace je stanovit pravidla pro 

archivaci dat na předepsaná archivní média (resp. do speciálního 

archivního systému) a pravidla pro úschovu a používání těchto medií.

• Dohled a prověřování stavu systému - Cílem této části je poskytnout 

informace nutné k organizaci rutinního sledování funkčnosti a 

bezpečnosti systému.

• Řešení nestandardních stavů systému, scénáře řešení - Cílem této 

části administrátorské dokumentace je stanovit scénáře postupů při 

řešení mimořádných (nestandardních, havarijních) situací, uvést 

předpoklady, za kterých je možno dané scénáře aplikovat.

ANO

115



Instalační příručka

Instalační příručka musí obsahovat zejména následující součásti:

• Instalace a konfigurace serverových komponent - Cílem této části 

administrátorské dokumentace je poskytnout pracovnímu týmu 

systémové podpory provozu IS/IT v podniku dostatečné informace pro 

správnou instalaci, konfiguraci a kontrolu funkčnosti všech serverových 

komponent IS.

• Instalace a konfigurace klientských komponent - Cílem této části 

administrátorské dokumentace je poskytnout pracovnímu týmu 

systémové podpory provozu IS/IT v podniku dostatečné informace pro 

správnou instalaci, konfiguraci a kontrolu funkčnosti všech komponent 

IS umístěných na klientských stanicích.

• Organizace práce v etapě zavádění IS do provozu - Cílem této části 

administrátorské dokumentace je informovat o pravidlech, zásadách, 

postupech, požadavcích a omezení v etapě zavádění daného IS do 

provozu.

ANO

Bezpečnostní dokumentace

Bezpečnostní dokumentace musí obsahovat popis zejména těchto 

oblastí:

• Bezpečnostní politika -  obsahuje popis bezpečnostních opatření, 

která budou v rámci pilotního provozu i následného provozu systému 

uplatňována při zajišťování bezpečnosti systému.

• Bezpečnostní směrnice -  obsahuje podrobný popis bezpečnostních 

funkcí, které budou provozovatelem systému používány pro provádění 

určených činností v systému, a návod na použití těchto funkcí.

ANO

Bezpečnostní dokumentace bude popisovat zejména:

• Stav bezpečnosti vycházející z analýzy rizik systému, v rámci které 

bude provedena identifikace aktiv, hrozeb, zranitelností, a stanovena 

rizika systému.

• Platnost bezpečnostní politiky a její Závaznost dle platné legislativy.

• Pravidla organizace bezpečnosti v oblastech rolí a odpovědností, 

bezpečnosti v otázce externích přístupů.

• Klasifikaci a řízení aktiv, jejich evidenci v návaznosti na vlastnictví 

informačních prvků a celků.

• Bezpečnost lidských zdrojů.

• Fyzickou bezpečnost a zabezpečení prostředí.

• Řízení provozu, především pak ochranu proti škodlivým kódům, 

zálohování, správu sítě, výměnu informací s jinými systémy a 

monitorování.

• Řízení přístupu, evidenci uživatelů, stanovení pravidel a odpovědností 

pro přístupy, řízení přístupu k sítím a k systému.

• Vývoj a údržbu systému s důrazem na zvyšování úrovně bezpečnosti, 

resp. i vhodné metriky na vybrané měřitelné atributy a její následná 

pravidelná vyhodnocování.

• Management bezpečnostních incidentů.

• Soulad systému s požadavky plynoucími z platné interní/externí 

legislativy, soulad se standardy bezpečnosti a hlediska provádění auditu 

systému.

• Bezpečnostní dokumentace MUSÍ být zpracována v souladu s § 10 až 

§ 12 vyhlášky č. 529/2006 Sb. a také v souladu s normou ISO 27 000,

ISO 27 001, ISO 27 002, ISO 27 003, ISO 27 004, ISO 27 005 a ISO 27 

035.

ANO

Uživatelská dokumentace systému

Součástí systému musí být jeho uživatelská nápověda obsahující 

alespoň:

• Aplikační nápovědu

• Metodickou nápovědu

ANO

Uživatelská dokumentace musí splňovat náležitosti dané § 10 až § 12 

vyhlášky č. 529/2006 Sb.
ANO

Uživatelská dokumentace systému musí být přístupná v celém systému 

konzistentním způsobem (tj. bude označena jednotným ovládacím 

prvkem a bude vždy umístěna na stejném, či stejně voleném místě 

obrazovky systému).

ANO

116



Aplikační nápověda

Aplikační nápověda musí obsahovat:

• popis způsobu použití jednotlivých funkcionalit systému,

• popis funkcí, včetně bezpečnostních, které používá uživatel pro svou 

činnost v systému, a návod na použití těchto funkcí,

• vymezení oprávnění a povinností uživatelů ve vztahu k systému.

ANO

Aplikační nápověda musí mít formu online kontextové nápovědy a 

musí být dostupná pro ovládací prvky systému (formulářové políčko, 

tlačítko apod.).

ANO

Metodická nápověda
Metodická nápověda bude obsahovat popis doporučeného způsobu 

použití systému. Metodická nápověda bude připravována správcem 

systému a v čase bude aktualizována.

ANO

Požadavky na implementaci MIS

Současné provozní prostředí ŘSD

Dodavatel musí zajistit proškolení minimálně 3 provozních pracovníků 

Zadavatele na zajištění provozu jím dodaných technologií v rozsahu 

nutném pro zajištění bezproblémového provozu MIS. Toto školení musí 

proběhnout nejpozději v úvodu pilotního provozu.

ANO

Organizační struktura a uživatelské role ŘSD

MIS musí nabídnout minimálně následující množinu rolí:

• Správce systému

• Správce organizačního útvaru

• Uživatel

ANO

Řízení projektu

Dodavatel se musí při realizaci projektu řídit některou z obecně 

uznávaných metodik/standardu pro řízení implementačních projektů. ANO

Samotná implementace produktu bude probíhat standardizovaným 

postupem (metodika implementace daného produktu). ANO

Dodavatel navrhne organizační strukturu projektu. Zejména musí 

popsat:

- projektové role

- případné členění projektu na subtýmy

ANO

Dodavatel navrhne způsob sledování a hodnocení kvality. ANO

Dodavatel navrhne součinnost pracovníků Zadavatele ANO

Dodavatel navrhne pravidla pro změnové řízení v průběhu trvání 

implementačního projektu.
ANO

Dodavatel popíše v Implementační studii pravidla pro změnové řízení 

po skončení implementace Projektu (jako součást poimplementační 

podpory).

ANO

Dodavatel navrhne pravidla pro změnové řízení po skončení 

implementace Projektu (jako součást poimplementační podpory). ANO

Testování

MIS musí být řádně otestován dle Dodavatelem dodaného plánu 

testování a připravených scénářů.
ANO

Dodavatel musí v Implementační studii popsat strukturu 

předpokládaných testů, jejich rozsah a organizaci.
ANO

Složení a činnost implementačního týmu

Zadavatel požaduje, aby implementaci prováděl tým konzultantů a 

expertů na nabízený MIS se zkušenostmi z obdobného 

implementačního projektu.

ANO

Zadavatel požaduje, aby komunikace v rámci projektu probíhala v 

českém jazyce na komunikativní úrovni
ANO

Zadavatel požaduje uvést v Implementační studii harmonogram, ve 

kterém budou popsány fáze a kroky implementace, jejich průběžná 

délka, pracnost, obsah, očekávaný výsledek (výstupy).
ANO

Akceptační řízení a předání Zboží a Služeb
Zadavatel požaduje, aby Dodavatel v Implementační studii navrhnul 

formu a průběh akceptačního řízení v souladu s požadavky Technické 

specifikace.

ANO

Požadavky na poimplementační činnost

117



Služby komplexní podpory

Dodavatel musí zajistit minimálně následující činnosti v rámci 

Servisních služeb:

• Dohled nad systémem v režimu 24/7 (v zimním období říjen -  duben) 

a 12/5 (v letním období květen -  září)

• Služba HelpDesk Dodavatele s možností integrace na HelpDesk 

Zadavatele prostřednictvím internetového prohlížeče;

• Uživatelská podpora -  jedná se o on-line a off-line služby zahrnující 

telefonickou a elektronickou komunikaci pomocí HelpDesk s uživateli: 

o Telefonická podpora on-line -  telefonickou podporou on-line se 

rozumí odpovídání na dotazy uživatelů,

o Podpora off-line -  podpora off-line zahrnuje rady, doporučení a 

informace, které pomohou vyřešit problémy s používáním Systému.

• Drobné úpravy exportů a jiných výstupů Dodavatelem, aktualizace a 

synchronizace aplikačních částí Systému;

• Aktualizace nastavení jednotlivých aplikací;

• ULS a mapové podklady (např. GN) -  aktualizace 2x ročně;

• Administrace uživatelů, správa uživatelských účtů;

• Uživatelská školení -  v rozsahu do 50 hodin ročně (Zadavatel je 

oprávněn požadovat nad rámec ročního limitu další školení, která 

budou čerpána v rámci Služeb rozvoje). Zadavatel požaduje, aby školení 

proběhlo koordinovaně s každoročním uživatelským školením 

Rozšířeného ISUD. Zadavatel zajistí součinnost se subjektem 

zajišťujícím školení Rozšířeného ISUD;

• Školení dispečerů -  certifikační školení dispečerů zimní údržby v 

rozsahu do 120 hodin ročně (Zadavatel je oprávněn požadovat nad 

rámec ročního limitu další školení, která budou čerpána v rámci Služeb 

rozvoje). Zadavatel požaduje, aby školení proběhlo koordinovaně se 

školením dispečerů Modulu ISUD. Zadavatel zajistí součinnost se 

subjektem zajišťujícím školení Modulu ISUD;

• Pravidelné kontroly - jedná se o soubor pravidelných služeb 

prováděných vždy 1x za měsíc. Služby zahrnují pravidelnou kontrolu, 

aktualizaci MIS a zálohování DB;

• Kontroly funkčnosti meteostanic a kamer;

• Přidávání nových a konfigurace stávajících meteostanic a kamer;

• Servisní technická podpora (řešení incidentů) - jedná se o řešení 

nestandardních stavů za účelem uvedení MIS do původního, plně 

funkčního stavu. Nestandardním stavem se rozumí stav, kdy MIS 

neposkytuje funkcionality, ke kterým byl zřízen. Výskyt nestandardního 

stavu může být zjištěn Zadavatelem nebo Dodavatelem;

• Údržba MIS, provádění update či upgrade tohoto produktu, instalaci 

opravných patchů do určených prostředí Zadavatele, s tím, že služby 

údržby MIS musí zajistit provozuschopnost, spravovatelnost 

dostupnými nástroji a zálohovatelnost MIS, exportovatelnost dat, 

aplikací a prostředí;

• Údržba a profylaxe serverů (vč. Centrálního komunikačního serveru) a 

aplikací, bezpečnostní aktualizace, kontrola logů;

• Odstraňování vad MIS, řešení zjištěných či hlášených incidentů a 

podporu při disaster recovery (obnově po pádu MIS);

• Provádění drobných úprav exportů a jiných výstupů, aktualizace a 

synchronizace aplikačních částí Systému, které vznikají změnou v 

rozsahu a struktuře dat poskytovaných Dodavateli Zadavatelem na 

základě změn potřeb Zadavatele, v rozsahu 1 člověkoden / měsíc

• Provádění drobných úprav exportů a jiných výstupů, aktualizace a 

synchronizace aplikačních částí Systému, které vznikají na základě změn

ANO

118



v rozsahu a struktuře výstupů z výpočetního jádra MDSS, v rozsahu 1 

člověkoden / měsíc

• Poradenství a konzultace (v celkovém rozsahu do 150 hodin ročně);

• Nastavení zálohování MIS a podporu správy uživatelů;

• Nedílnou součástí Servisních služeb je rovněž podpora licenčního 

software (SW maintenance)

• Upgrade MIS v návaznosti na legislativní změny a změny technických 

předpisů -  obsahují závazek Dodavatele dodávat legislativní upgrady 

softwaru do 1 měsíce poté, co příslušná změna legislativy vstoupí v 

platnost (jedná se hlavně o změnu technických předpisů);

• Upgrady budou poskytnuty na příslušných médiích spolu s 

dokumentací neodkladně poté, co budou uvolněny pro distribuci;

• Zpracování dat a správa dat;

• Zprovoznění MIS po havárii hardware, konfigurace MIS na vyžádání;

• Specializované expertní služby související s nastavením parametrů 

MIS;

• Zpracování Závěrečné zprávy o provozu Systému -  dle kapitoly 

4.4.1.4

• Zpracování Závěrečné zprávy o provozu Dispečerského 

předpovědního modulu údržby -  dle kapitoly 4.4.2.5

• Poskytování Předpovědi intenzity zimní údržby (vč. zpracování 

závěrečné zprávy) -  dle kap. 4.4.2.3

• Zpracování Závěrečné zprávy o Obtížnosti zimní údržby -  dle kapitoly 

4.4.4.2

• Aktualizace seznamu oblastí údržby dle aktuálního stavu zajištění 

údržby na komunikacích ve správě Zadavatele a ve správě externích 

dodavatelů údržby -  dle kapitoly 4.4.5

Dodavatel musí dodržet reakční doby a lhůty pro odstranění vad a 

nedostatků.
ANO

Dodavatel je povinen dodržet parametry servisní podpory a 

vyhodnocovat je za uplynulý kalendářní měsíc (dále jen 

„Vyhodnocovací období") na základě informací z dohledových systémů 

a na základě uživateli nahlášených událostí na provozní HelpDesk, které 

byly vzájemně potvrzeny jako událost dané kategorie.

ANO

Dodavatel musí garantovat schopnost realizace změnových požadavků 

plynoucích z užívání MIS Zadavatelem.
ANO

119



Příloha č. 2 -  Specifikace formátu dat 

Výměnný formát RWIS_CZ.XML 2.1

Tento dokument specifikuje jednotný výměnný formát RWIS_CZ.XML, který se používá pro přenos 
dat ze silničních meteorologických stanic do centrálního datového skladu ŘSD ČR, potažmo do 
silničního meteorologického informačního systému.

Tento formát je založený na obecném formátu XML (eXtensible Markup Language) a jeho struktura 
zahrnuje všechny sledované parametry silničních meteorologických stanic, resp. přidružených 
technologií (kamera, automatický postřikový systém, proměnná dopravní značka).

V tomto dokumentu je popsán formát RWIS_CZ.XML verze 2.1, který navazuje na předcházející 
verze 1.0 a 2.0. Centrální systém v současné době již nepodporuje příjem dat ve verzi formátu 1.0.

Historie verzí

Verze Popis

1.0 Původní formát

2.0 Revidovaný formát, v2017-04-12

N ekom patib iln í s  1 .0

2.1 v2018-02-06, přidán nový kód senzoru SNDE

K om patib iln í s  2 .0

Způsob výměny dat

Standardní způsob výměny dat je definován jako zápis souborů ve formátu XML ve struktuře 
popsaného formátu na centrální FTP server dle pokynů provozovatele centrálního FTP serveru. 
Podle domluvy s provozovatelem centrálního datového skladu ŘSD ČR lze použít alternativní způsob 
výměny dat, např. pomocí protokolu HTTP.

Struktura formátu

Následující tabulka obsahuje přehled základní struktury formátu. Dále jsou pak uvedeny popisy 
jednotlivých tagů s jejich atributy. Struktura formátu obsahuje tři základní části: hlavičku (tagy 
DOC a INF), seznam stanic (tag MSG) a data stanic (tag MSA).

01 120



Tag Cesta Popis

DOC DOC Document

INF DOC/INF Information

MSG DOC/MSG Message

MET DOC/MSG/MET Meteorological station

MSA DOC/MSA Messages of automatic data

ADI DOC/MSA/ADI Automatic data information

TGEN DOC/MSA/ADI/TGEN Time of generation

STA DOC/MSA/ADI/STA Station

VAL DOC/MSA/ADI/STA/VA
L

Value

XML

Tag Popis

XML Implicitní kořenový tag 

Povinný včetně všech atributů

Atribut Hodnoty Popis

version 1.0 Verze XML

encoding iso-8859-2

windows-1250

utf-8

Znaková sada použitá při tvorbě souboru

DOC

Tag Popis

02

121



DOC Kořenový tag dokumentu určeného pro výměnu informací 

Povinný včetně všech atributů

Atribut Hodnoty Popis

version 2.1 Verze výměnného formátu RWIS_CZ.XML

id {0cc31426-7fc0-
4383-8a09-
2df4ffcb2579}

Jednoznačný generovaný identifikátor souboru (GUID)

date 2017-03-22 Datum generování souboru, YYYY-MM-DD

time 14:30:55 UTC čas generování souboru, HH24:MM:SS

INF

Tag Popis

INF Nepárový tag zapouzdřující obecné informace o dokumentu 

Povinný včetně všech atributů

Atribut Hodnoty Popis

sender Cross, ChanGroup, 
Medipo, NTD, 
ROCON...

Název subjektu, který vygeneroval soubor

receiver RSD Název subjektu, který je příjemcem souboru

transmission FTP, http Typ přenosu použitý k předání souboru

MSG

Tag Popis

MSG Tag zapouzdřující seznam meteostanic v souboru 

Povinný

03

122



MET

Tag Popis

MET Název meteostanice

Povinný včetně atributů  označených  *

Atribut Hodnoty Popis

loc OKPH, OKCB, OKJM, 
OKKV, OKHK, OKLB, 
OKMS, OKOL, OKPU, 
OKPL, OKSC, OKUL, 
OKVY, OKZL

Identifikace kraje, ve kterém meteostanice leží

sid* Z001 Jednoznačná identifikace meteostanice v centrální 
databázi meteostanic

tech 1- Boschung Rocon

2- CrossMet

3- Lufft Chan

4- Medipo

5- NTD group

6- Vaisala CROSS

Technologie stanice (číslo podle číselníku)

y* 49.2736333 Zeměpisná šířka WGS84 ve stupních

x* 17.9039611 Zeměpisná délka WGS84 ve stupních

road I/69 Označení silnice

sta 9.724 Provozní staničení v kilometrech 

Viz https://geoportal.rsd.cz/

alt 527 Nadmořská výška v metrech

Atributy tagu MET označené * jsou povinné - bez jejich korektního vyplnění není žádoucí odesílat 
data konkrétní stanice. Ostatní atributy nejsou povinné pro validní odeslání souboru a jeho příjem

04

123

https://geoportal.rsd.cz/


v centrálním datovém skladu, nicméně jejich korektní vyplnění je velmi žádoucí s ohledem na další 
použitelnost dat.

MSA

Tag Popis

MSA Tag zapouzdřující data meteostanic v souboru - v souboru se vyskytuje právě 
jednou

Povinný včetně všech atributů

Atribut Hodnoty Popis

count 0,1..n Počet samostatných datových informací uložených 
v souboru - dáno počtem tagů ADI

ADI

Tag Popis

ADI Informace o automaticky měřených veličinách 

Povinný

TGEN

Tag Popis

TGEN Nepárový tag zahrnující čas, kdy byla načtena data ze stanice ve formátu UTC 

Povinný včetně všech atributů

Atribut Hodnoty Popis

date 2017-03-22 Datum, YYYY-MM-DD

time 14:30:00 Čas UTC, HH24:MM:SS

STA

Tag Popis

05

124



STA Tag zapouzdřující data z jedné stanice v jeden čas 

Povinný včetně všech atributů

Atribut Hodnoty Popis

sid Z001 Jednoznačná identifikace meteostanice v centrální 
databázi meteostanic

VAL

Tag Popis

VAL Informace z jednotlivých senzorů 

Volitelný p od le  výbavy  stan ice

Atribut Hodnoty Popis

sen Kód senzoru Identifikace senzoru dle dále uvedené tabulky

Povinný atribut

flag 0,1,2..n Pořadové číslo senzoru

Povinný a tribu t v p řípadě  více senzorů , j in a k  volitelný

Kódy senzorů jsou určeny dle následující tabulky s tím, že každému senzoru je možné přiřadit 
dodatkový atribut flag, který se používá pro rozlišení více senzorů poskytujících danou veličinu (např. 
dva vozovkové senzory nebo dvě kamery).

Výchozí flag je 0 - v tom případě může být atribut flag vynechán. Pokud na dané stanici existuje 
více senzorů poskytujících danou veličinu, pak atribut flag udává pořadové číslo senzoru 0,1,2..n.

06

125



Kód senzoru Atribut Popis Jednotka

SROA flag Stav povrchu vozovky

Rozsah 0-11:

0-sucho, 1-vlhko, 2-mokro, 3-námraza, 4-sníh, 
5-led, 6-zbytková sůl, 7-možnost namrzání, 8- 
mokro/nasoleno, 9-sníh/led, 10-kritický, 11- 
břečka

stav

TRS flag Teplota povrchu vozovky °C

TR5 flag Teplota vozovky v 5 cm pod povrchem °C

TR30 flag Teplota vozovky v 30 cm pod povrchem °C

TRX flag Teplota vozovky v nestandardním  
um ístění

°C

TFRE flag Teplota namrzání vozovky °C

WFTH flag Výška vodního sloupce na vozovce gm

SNOW flag Výška sněhové pokrývky na vozovce mm

ICE flag Mocnost ledové vrstvy na vozovce mm

FRIC flag K luzkost povrchu vozovky

Rozsah 0.00-1.00

Reálné
číslo

SNDE flag Výška sněhové pokrývky mimo vozovku cm

TAIR flag Teplota vzduchu °C

DEWP flag Teplota rosného bodu °C

PREC flag

type=0-7

Intenzita srážek

Atribut type  udává typ srážek: 
0-žádné srážky, 1-srážky, 2-déšť, 3-déšť se 
sněhem, 4-sníh, 5-mrznoucí srážky, 6- 
mrholení, 7-kroupy

l/m2, tj. 
mm/h

RHUM flag Relativn í vlhkost vzduchu %

AIRP flag Absolutn í tlak  vzduchu na stanici hPa

07

126



Kód senzoru Atribut Popis Jednotka

WSPE flag Rychlost větru m/s

WDIR flag Směr větru

Severní vítr má směr 360°, bezvětří (nulová 
rychlost větru) má směr 0°.

°

WSPEMAX flag Rychlost větru max. m/s

WDIRMAX flag Směr větru max.

Severní vítr má směr 360°, bezvětří (nulová 
rychlost větru) má směr 0°.

°

VISI flag Dohlednost m

SOLR flag Intenzita specifického záření W/m2

CAM flag Snímek z přehledové kamery

Statický obraz ve formátu JPG kódovaný 
metodou BASE64 v bloku CDATA.

FAST flag Číslo programu automatické postřikové 
stanice

0-Bez postřiku 
1..n-Postřik aktivní

Přirozená
čísla,
včetně
nuly

BRINE flag Množství solanky v nádrži automatické 
postřikové stanice

Rozsah 0-100 %

%

VMS flag

alarm=0/1

Varování pro proměnnou dopravní značku

Rozsah 0-4:

0-bez varování, 1-nebezpečí smyku, 2-náledí, 
3-mlha, 4-boční vítr

Atribut a larm  udává aktivaci výstražných 
přerušovaných žlutých světel.

stav

08

127



Ukázka XML souboru

< ? x m l  v e r s i o n = " 1 . 0 "  e n c o d i n g = " w i n d o w s - 1 2 5 0 " ? >
<DOC v e r s i o n = " 2 . 1 "  i d = " { 0 c c 3 1 4 2 6 - 7 f c 0 - 4 3 8 3 - 8 a 0 9 - 2 d f 4 f f c b 2 5 7 9 } "  
d a t e = " 2 0 1 7 - 0 3 - 2 2 "  t i m e = " 1 4 : 3 0 : 5 5 " >

< I N F  s e n d e r = " C r o s s "  r e c e i v e r = " R S D "  t r a n s m i s s i o n = " F T P " / >
<MSG>

<MET l o c = " O K Z L "  s i d = " Z 0 0 1 "  t e c h = " 2 "  y = " 4 9 . 2 7 3 6 3 3 3 "  x = " 1 7 . 9 0 3 9 6 1 1 "  
r o a d = ” I / 6 9 "  s t a = " 9 . 7 2 4 "  a l t = " 5 2 7 " > I / 6 9  S i r á k o v < / M E T >
<MET l o c = " O K Z L "  s i d = " Z 0 0 2 "  t e c h = " 6 "  y = " 4 9 . 4 1 7 9 1 6 7 "  x = " 1 8 . 3 4 3 6 8 6 1 "  
r o a d = " I / 3 5 "  s t a = " 3 4 1 . 8 "  a l t = " 6 3 6 " > I / 3 5  H o r n i  B e č v a < / M E T >

< /M SG>
<MSA c o u n t = " 1 " >

< A D I>
< TG EN  d a t e = " 2 0 1 7 - 0 3 - 2 2 "  t i m e = " 1 4 : 3 0 : 0 0 "  />
< S T A  s i d = " Z 0 0 1 " >

< V A L  s e n = " S R O A "  f l a g = " 0 " > 1 < / V A L >
< V A L  s e n = " S R O A "  f l a g = " 1 " > 6 < / V A L >
< V A L  s e n = " T R S "  f l a g = " 0 " > - 5 . 3 < / V A L >
< V A L  s e n = " T R S "  f l a g = " 1 " > - 4 . 8 < / V A L >
< V A L  s e n = " T A I R " > - 7 . 2 < / V A L >
< V A L  s e n = " D E W P " > - 1 0 . 9 < / V A L >
< V A L  s e n = " P R E C "  t y p e = " 0 " > 0 < / V A L >
< V A L  s e n = " R H U M " > 7 5 < / V A L >
< V A L s e n = " V I S I " > 2 0 0 0 < / V A L >
< V A L s e n = " W F T H "  f l a g = " 0 " > 2 0 < / V A L >
< V A L s e n = " W F T H "  f l a g = " 1 " > 1 1 0 < / V A L >

< / S T A >
< S T A  s i d = " Z 0 0 2 " >

< V A L s e n = " S R O A "  f l a g = " 0 " > 2 < / V A L >
< V A L s e n = " S R O A "  f l a g = " 1 " > 4 < / V A L >
< V A L s e n = " T R S "  f l a g = " 0 " > 0 . 3 < / V A L >
< V A L s e n = " T R S "  f l a g = " 1 " > - 0 . 8 < / V A L >
< V A L s e n = " T A I R " > - 2 . 2 < / V A L >
< V A L s e n = " D E W P " > - 5 . 1 < / V A L >
< V A L s e n = " P R E C "  t y p e = " 4 " > 0 . 8 < / V A L >
< V A L s e n = " R H U M " > 9 9 < / V A L >
< V A L s e n = " V I S I " > 1 6 5 0 < / V A L >
< V A L s e n = " W F T H "  f l a g = " 0 " > 1 9 0 < / V A L >
< V A L s e n = " W F T H "  f l a g = " 1 " > 3 4 0 < / V A L >
< V A L s e n = " C A M " > < ! [ C D A T A [ / 9 j / 4 A A Q S k Z J R g A B A Q E A Y A B . . . ] ] > < / V A L >  
< V A L s e n = " V M S "  a l a r m = " 1 " > 2 < / V A L >

< / S T A >
< / A D I >

< /M SA >
< /D O C >

09

128



Příloha č. 3 - Pravidla pro SW a jeho dodání do prostředí ŘSD ČR

1. Datový - ER model DB:
a. Pro vlastní informační systém bude Dodavatel povinen udržovat aktuální a platné 

blokové schéma popisu způsobu fungování a ER (entity-relationship; relační) model 
databází, a to všech souvisejících s IS a v plném rozsahu.

b. Dodavatel bude Zadavateli k informačnímu systému dodávat kompletní datový model 
včetně datových struktur, datatypů, referenčních integrit a dalších objektových 
souvztažností.

c. Za bezpečné uložení datového modelu u Zadavatele budou odpovídat kontaktní 
osoby Zadavatele. Dodavatel bude datový model předávat výhradně kontaktním 
osobám Zadavatele. Předání datového modelu vždy kontaktní osoba Zadavatele 
Dodavateli potvrdí.

d. Datový model bude předáván elektronicky a to ve zdrojovém formátu, ve kterém je 
tvořen Dodavatelem, umožňujícím jeho další zpracování Zadavatelem, 
a dále ve formátu BMP nebo JPEG nebo jiném kontaktními osobami odsouhlaseném 
formátu.

e. Datový model bude Zadavatelem využíván zejména pro interní potřebu pro realizaci 
potřebných integrací na další aplikace a informační systémy. V případě vlastních 
úprav prováděných Zadavatelem není Dodavatel povinen k odstraňování takovým 
způsobem vzniklých vad a nekonzistentností.

f. Datový model bude aktualizován Dodavatelem a předán Zadavateli jednou ročně 
a dále vždy po podstatné úpravě informačního systému. O tom, zda se jedná 
o podstatnou úpravu, rozhoduje Zadavatel.

g. Zadavatel si však může vyžádat od Dodavatele aktualizovaný datový model nejvýše 
2x ročně. V případě žádosti bude Dodavatelem poskytnut aktualizovaný datový 
model do 14 dnů od podání žádosti Zadavatelem.

2. Plný procesní model řešení (grafika a text) aktualizovaný vždy k předání dokumentace 
nebo při uvolnění nové verze k testu:

a. Součástí dokumentace informačního systému bude i procesní mapa procesů řešených 
v rámci informačního systému, která vznikne v rámci Implementační studie 
před implementací informačního systému do prostředí Zadavatele.

b. Procesní mapa bude vytvořena Dodavatelem ve spolupráci s odbornými pracovníky 
Zadavatele, kteří odsouhlasí nasazení informačního systému se zpracovaným 
modelem řešení procesů obsažených v procesní mapě.

c. Procesní mapu bude Dodavatel udržovat v přesném odpovídajícím rozsahu k řešení 
informačního systému tak, aby umožnila Zadavateli přesně sledovat řešené procesy 
a způsoby jejich řešení a v rámci nasazeného informačního systému i samostatně 
Dodavateli navrhovat změny, které vzejdou z praktického používání informačního 
systému nebo i z jiných důvodů.

d. Procesní mapa bude předávána Dodavatelem Zadavateli ve vhodném 
a snadno seznatelném (interpretovatelném) formátu, který umožní i netechnickým 
pracovníkům Zadavatele z oblasti, na kterou je informační systém cílen, v takovém 
formátu procesy v informačním systému číst a interpretovat.

e. Procesní mapa bude zpracována formou EPC diagramu (Event-driven Process Chain)
- Popis dostupný na URL: https://cs.wikipedia.org/wiki/Event-
driven Process Chain.

f. Součástí procesního modelu bude i odpovídající dokumentační vazba na datový 
model a jeho části a dále na zdrojové kódy. Tedy z procesního modelu bude možné 
dohledat a přejít do datového modelu na konkrétní datovou položku, 
se kterou se v rámci procesního modelu pracuje, nebo se z ní vychází, a dále bude 
možné z procesního modelu přejít (dokumentační vazbou) i do odpovídající části 
zdrojového kódu, ve kterém je daný proces řešen. Odkazy musejí být funkční v každé 
revizi předávané dokumentace.

3. Zdrojové kódy ve formě umožňující další zpracování, včetně dalších postupů:

01 129

https://cs.wikipedia.org/wiki/Event-driven_Process_Chain
https://cs.wikipedia.org/wiki/Event-driven_Process_Chain


a. Součástí dodávky musí být dále i zdrojové kódy dodaného informačního systému 
a jeho komponent, včetně všech popisů a postupů včetně programové dokumentace, 
které umožní samostatně bez součinnosti Dodavatele zkompilovat a sestavit 
informační systém do produkčního stavu, včetně všech jeho komponent.

b. Zdrojové kódy informačního systému a programové dokumentace budou pravidelně 
aktualizovány a prokazatelně předávány Zadavateli vždy nejméně 1x ročně a dále 
vždy po podstatné úpravě informačního systému. O tom, zda se jedná o podstatnou 
úpravu, rozhoduje Zadavatel. Zadavatel si však může vyžádat od Dodavatele 
aktualizované zdrojové kódy nejvýše 2x ročně. V případě žádosti budou 
Dodavatelem poskytnuty aktualizované zdrojové kódy do 14 dnů od podání žádosti 
Zadavatelem.

c. Zdrojové kódy budou předávány elektronicky ve své původní podobě (ve zdrojovém 
formátu), ve které umožňují přímou úpravu a ze které je bude možné dále přímo 
zpracovávat.

d. Zdrojové kódy nesmějí být tvořeny a záměrně upravovány ze strany 
jejich zhotovitele tak, aby znesnadňovaly nebo i potenciálně znemožnili práci 
s nimi Zadavateli nebo jím určeným dalším osobám. Za takové znesnadňování 
nebude považováno jejich tvoření a strukturování v souladu s obecnými principy 
tvorby software, jeho popisu a dokumentace. Za takové znesnadňování bude 
považováno účelové nerespektování strukturované tvorby zdrojových kódů, užívání 
matoucích a nesmyslných názvů a proměnných a nerespektování dodržování vedení 
dokumentace zdrojového kódu a zdrojového kódu jako takového umožňující 
jeho plný audit.

e. Zdrojové kódy budou předávány s oddělením částí kódu, které by mohly ohrozit 
bezpečnosti infrastruktury a dalších provozovaných informačních systémů 
Zadavatele. Jedná se zejména o konkrétní nastavení rozhraní a další citlivé informace 
v oblasti bezpečnosti. Konkretizace této části zdrojových kódů bude 
ve spolupráci Dodavatele se Zadavatelem provedena v průběhu zpracování 
Implementační studie.

f. Se zdrojovými kódy bude rovněž dodán potřebný SW, zajišťující kompletní prostředí 
pro chod aplikace, vyjma SW, který dodává Zadavatel.

4. Využití obecně dostupného API a překladačů:
a. Licence obecně dostupného API a překladačů pro Zadavatele musejí být součástí 

dodávky IS.

02

130



SMLOUVA O ZAJIŠTĚNÍ ÚDRŽBY vybraných úseků dálnic a SILNIC I. TŘÍDY

Oblast Společnost Vedoucí společník adresa IČO

01 Středočeská - jihozápad Údržba jihozápad AVE Kladno, s.r.o. Kladno - Rozdělov, Smečenská 381, PSČ 272 04 25085221

02 Středočeská - severovýchod Údržba Severovýchod ČNES dopravní stavby, a.s. Kladno - Kročehlavy, Milady Horákové 2764, PSČ 272 01 47781734

03 Jihočeská SÚS Jihočeského kraje, p.o. České Budějovice - Nemanická 2133/10, PSČ 370 10 70971641

04 Plzeňská SÚS Plzeňského kraje, p.o. Plzeň - Jižní Předměstí, Škroupova 1760/18, PSČ 301 00 72053119

05 Karlovarská Údržba Karlovarsko AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. Praha 10 - Pražská 1321/38a, PSČ 102 00 49356089

06 Ústecká SÚS Ústeckého kraje, p.o. Dubí - Pozorka, Ruská 260/13, PSČ 41703 00080837

07 Liberecká Sdružení ESA OBLAST 07 EUROVIA CS, a.s. Praha - Nové Město, Národní 138/10, PSČ 110 00 45274924

08 Královéhradecká
Společnost pro údržbu silnic 1. třídy 

Královéhradeckého kraje
ÚS Královéhradeckého kraje a.s. Hradec Králové - Plačíce, Kutnohorská 59/23, PSČ 500 04 27502988

09 Pardubická
Společnost pro údržbu silnic a dálnic 

Pardibického kraje
EUROVIA CS, a.s. Praha - Nové Město, Národní 138/10, PSČ 110 00 45274924

10 Vysočina KSÚS Vysočiny, p.o. Jihlava - Kosovská 1122/16, PSČ 58601 00090450

11 Jihomoravská SÚS Jihomoravského kraje, p.o. SÚS Jihomoravského kraje, p.o. Brno - Žerotínovo náměstí 449/3, PSČ 602 00 70932581

12 Olomoucká Sdružení Olomoucká oblast EUROVIA CS, a.s. Praha - Nové Město, Národní 138/10, PSČ 110 00 45274924

13 Zlínská Údržba Zlínsko Z13 AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o Praha 10 - Pražská 1321/38a, PSČ 102 00 49356089

14 Moravskoslezská Sdružení ESA OBLAST 14 EUROVIA CS, a.s. Praha - Nové Město, Národní 138/10, PSČ 110 00 45274924



POŽADAVKY NA PROVEDENÍ A KVALITU ICT
VE SPRÁVĚ ŘSD ČR

PPK -  ESB

Datová sběrnice ESB (Enterprise Service Bus), nástroj pro zajištění 
datové integrace a mezimodulární integrace

Vydání 09/2018

132



PPK -  DIS

O B SA H

1. V ŠE O B E C N Ě  K  E S B ......................................................................................................................................................................................................... 3
2. N Á Z V O S L O V Í...................................................................................................................................................................................................................... 3
3. Z Á K L A D N Í POPIS E S B ................................................................................................................................................................................................... 4

Zpracovali: ŘSD -  Úsek informatiky - 17 000, 140 00 Praha 4
..............................................................................

Schválil: ................................................................

Aktualizace jsou vydávány průběžně dle potřeby a jsou umístěny na webových stránkách ŘSD na adrese www.rsd.cz v sekci 
Technické předpisy -  P P K  a dopravní značení a na intranetu ŘsD v sekci Odborné informace -  P P K  a dopravní značení 
https://www.rsd.cz/wps/portal/web/technicke-predpisv/PPK-a-dopravni-znaceni 
Nová verze vždy ruší platnost předcházející.

2 Verze 01/2018
133

ŘSD -  17 000

http://www.rsd.cz/
https://www.rsd.cz/wps/portal/web/technicke-predpisy/PPK-a-dopravni-znaceni


PPK -  DIS

1. VŠEOBECNĚ K ESB

Tento předpis zajišťuje základní informace o možnostech využívání ESB v otevřené architektuře, která 
umožňuje:

• Získávat dopravní informace ze systému ESB prostřednictvím Jednotného systému dopravních 
informací pro ČR, detailní informace na webových stránkách portálu www.dopravniinfo.cz na 
konkrétním URL:
http://portal.dopravniinfo.ez/servis-mediim-a-odberatelum/odber-dopravnich-informaci#
Podporované distribuční datové formáty jsou XML a DATEX II.

• Přidávat datové zdroje na ESB (externí).

• Rozšiřovat modulární řešení v otevřené architektuře o další moduly jejich připojením na ESB 
(interní). Detailní informace k popisu datové sběrnice, verzi, apod. naleznete na URL: 
https://mportal.rsd.cz/web/esb-ndic/uvod

2. NÁZVOSLOVÍ

Pro účely těchto požadavků jsou použity obvyklé názvy nebo zkratky:

(1) „DATEX II“ -  komunikační protokol pro přenosy dat, vychází z platformy XML
(2) „ESB“ -  datová sběrnice (Enterprise Service Bus)
(3) „DIS“ -  dálniční informační systém
(4) „HW“ -  hardware, jsou fyzické komponenty elektronického zařízení, bez nichž by nebyl schopen 

pracovat.
(5) „IS NDIC“ -  informační systém NDIC
(6) „IT“ -  informační technologie
(7) „ICT“ -  informační a komunikační technologie
(8) „JSDI“ -  Jednotný systém dopravních informací
(9) „NDIC -  Národní dopravní informační centrum
(10) „NSN“ -  nový systém NDIC v otevřené architektuře
(11) „ODF“ -  optical distribution frame, optický distribuční box
(12) „ŘSD“ -  Ředitelství silnic a dálnic ČR
(13) „SDB Ostrava“ -  Silniční databanka Ostrava
(14) „SQL“ -  Structured Query Language - standardizovaný strukturovaný dotazovací jazyk, který je 

používán pro práci s daty v relačních databázích.
(15) „SO“ -  stavební objekt
(16) „SSÚD“ -  středisko správy a údržby dálnice
(17) „SS“ -  správa silnic
(18) „SW“ -  software, programové vybavení počítače
(19) „VPN“ -  virtual private network
(20) „WAN ŘSD“ -  privátní celorepubliková datová síť ŘSD ČR
(21) „WSO2“ -  platforma řešení ESB
(22) „XML“ -  definiční jazyk pro předávání dat mezi IT systémy

ŘSD -  17 000 verze 01/2018
134

3

http://www.dopravniinfo.cz/
http://portal.dopravniinfo.cz/servis-mediim-a-odberatelum/odber-dopravnich-informaci
https://mportal.rsd.cz/web/esb-ndic/uvod


PPK -  DIS

3. ZÁKLADNÍ POPIS ESB

(1) Datová sběrnice ESB je jádrem nového řešení IS NDIC (též NSN) a slouží pro sběr a distribuci dat a 
zabezpečuje vzájemnou komunikaci mezi moduly aplikačního řešení, zajišťuje vnější integraci nad 
rámec IS NDIC. Integrace s využitím ESB představuje otevřenou architekturu pro současné, ale i 
budoucí aplikační řešení v ŘSD.

(2) Zájemci mohou rovněž rozšiřovat architekturu stávajícího aplikačního řešení ŘSD v otevřené 
architektuře, přidáním dalšího modulu na vnitřní sběrnici architektonického řešení NSN. Nabídka 
možností rozšíření aplikačního řešení se zasílá na útvar: ŘSD ČR, generální ředitelství, Praha 4, 
Čerčanská 12, úsek informatiky.

(3) Úsek informatiky ve spolupráci s úsekem provozu posoudí využitelnost nabídky na rozšíření 
aplikačního řešení NSN a v případě zájmu vypíše pro takové rozšíření veřejnou zakázku. Realizace 
rozšíření aplikačního řešení je tedy možná následně na základě výsledku veřejné zakázky s již 
vysoutěženým dodavatelem.

(4) Základní architekturu současného vlastního aplikačního řešení NSN a souvisejících datových toků 
v otevřené architektuře reprezentuje obrázek uvedený v příloze č. 1 tohoto předpisu.

(5) Pro zajištění řešení datových toků a integrace byla využita ESB na platformě WSO2.

(6) Dokumentace k WSO2 je uvedena na stránkách výrobce: https://wso2.com/wso2-documentation 
s tím, že detailní informace konkrétní dokumentace kjednotlivých tématům ESB resp. WSO2 je 
uvedena na stránkách ŘSD ČR https://mportal.rsd.cz/web/esb-ndic/uvod

(7) Základní pohled na otevřenou architekturu aplikačního řešení obecně reprezentuje ideové schéma 
uvedené v příloze č. 2 tohoto předpisu.

4 Verze 01/2018
135

ŘSD -  17 000

https://wso2.com/wso2-documentation
https://mportal.rsd.cz/web/esb-ndic/uvod


PPK -  DIS

Příloha č. 1 -  Základní architektura využití ESB v aplikačním řešení NSN

Forna lizovai

Detektory

Stav VMS, Sbv tjnel u Technický stav VMS

Fo--ra z 1

Stav dopravy

i Ta ováný sta v

Formali

bp"avn' informace. FormaTaovaný VMS příkaz. 
Forma izovary stav VMS, Forma zovaný stav

Earma zovana dop*avn "nfotrace.
Meta A  ta te emat c> ych za- zenintegrator

Fom-alzovana dop
nformace. Do pra

Dop ■fs-mace Forma zova
dopravn nfom-aee

Forma zovana p"edběz re dopravn ríomace
Před beznych- — :•
dopravníchsova na aop negre tor b t Forma zovana p*esbězne dopravn ifo m jc t

Ester m systémy
dopravních i nform eo

Dopravn rrfomace, Fo*ma zovana Fotra zovana dopovni nformace.
dopravn rfomace Dopravn n forma ce Fo*ma zovara popravní r#o-mace M odul

dopravních
Fotra zovana Sopravni rro-mace

sorma zovana dop "nfotrace.
Kooperativní systémy Doezdove doby

M odti
Detektory

Fo-ma sova ry stav cete rtoru
Fo-ma zova ry stav dete ktoru

Pře p na £ detekce jody v prctisměnj- « * » * •  M o d J já d y  v O

Fo-ma z o var a zda v proti směru.
3t p r x  detekce j  sdy v protsme

. zda v po t směru, Nameena A  ta detectoru Technicky so v detere- rý stav VMS
■ Forma (iz ováný technický sta v VMS------- k íw / b -5> Modul VMS 0
Forma zovany v při
stav VMS. F o ta  z ova ný te chrne vy sta v

Asendove systémy
nformace, Fo*ma zovana dopravn nformace Forma ra fa n ý  VMS pnka z ______ eflowa .-5a Dispečer VMS

F o ta  zovanýVMSp-raz. ZasobnirVMS
Fotra zovana p t Sbezre dop-avr nformace.

^-edbězne sopra
Podytovete e

neúplných dopravních Kame-ove sn m*ry

System tunelu

Vy po: ta ný sta v
dop-a vn ho proudu *

Sta v VMS. ""echnický sta v V  MS, Fo-ma zovany VMS p-raz.
ry stav VMS

iho proudu ____ M od li stavu
dopravy UDZVy poctaný stav._ _ _ _ _ _ _ _ _

Dohledove kamery i ho p-oudu

Model 0  
d oprav ni

Mapový

Loká izace, Vapcve dazdce
. : : r ;  v.

F o ta  zovana Sap
ry VMS p 'O l  P-ep nac Sete tce

a *  dopravy

Data P»R, DoezSově dob)1 F o t j  zova
dopravy. Forma zova re : x * iv n Eo*ma zovana dopravn nformace.

.Vypoctary stav dap-avnho proudu__ _«now» .
F o ta  zovana p-edbezne doo nforma ce. Doezdove doby dopravy D l,F o ta  zovary stav VMS, Fo

Vypoc taný sta vseerto-w Fo-ma
techn cky stav VMS, Konflikt Sopravnch nforma: . dopravního proudu

libpsrc dazdce. Meta ŠataLota z
te emaťckých Ez«" . Name-e

■Sete rce zdy v piotisme ru, Sc e z ova r y sta
=> Modul Tunely®dap-avy, Stav dopravy. Stupen dop-avy. S t

romunikaci, va-ovne hašeni Vypoctary stav
Vypoe ta ry stav dop-avn ho p*OLdLhop-oudu ZasobnrVMS

Fotra zovana Šata deterb-ú dop-avy.
Eo t j  zovana dep n fota ee, Forma zovany

sta v VMS, Forma ~ zovaný stav detektoru.
zovaný echnický

5 §J
ra s ta  detektorů dopravy

i oopravn nfo-mace.
F orma zovany s a  v V » ,  FotraI
deterto-w Fo-ma z ováný technický sta v VMS

Fo*ma zovana data detekto-ů dop-avy

t  mat crých
i f o t j  ce, i  zda v protisme ru P * S bé d o p nv ni Copravn "nformace

dopravn rfo-mace, 5ta v VMS, Stav turei: tmi a : ,
Technicry stav sete , VMS p ró z

Forma zovana data detektorů dopravý,
hame -e na Meteo-Sata Data P»RFotra iz ovaria dop-a vrt nfotrace, Forma zovana

zda v protisměru. Forma zovana p-estězre
dop-avn nformace. Fotra .

dopravní
Fo*ma zovana dopravn "nformacedetektoru, Forma zovaný stav tunel i*

t y pot ta ny chForma zovaný technicky sta v W S

Forma zovana dopravn nfotrace, Forma zovana zda v
Korďgurace ESB, Metadaa te ematíckých

p-otsm«ru, Forma zovany sfe v tm elu Fo-ma
techr : vy stav VMS, Vypoc taný stav dopravního proudu

Konfgirace ESB, Metoda ta te emat crých

RSD -  17 000 verze 01/2018
136

5



V
erze 01/2018 

Ř
S

D
- 17 000

137

ON
Návrh otevřené architektury integrace datových zdrojů a aplikací (modulů)

Externí systém y:
Policie ČR  

HZS ČR  
ZZS ČR  

T S K
Call-centrum Čro 

Dl Rakousko  
Dl Německo

Externí odběratelé: 
Sběr dopravních 

informací 
Meteorologický 

systém

Dopravní informační 
centrum

Centrální evidence  
uzavírek

Zimní zpravodajství

ESB externí

Řídící centrum : 
Rudná, Praha, Brno

CDR:
Kam erové systém y

Meteroologické IS: 
METIS

Kooperativní
systém y:

C-ITS
(C-Rouds)

COUNT:
Detektory dopravy 

Váhy
Kam erové systém y  

M eteostanice  
ZPI a PDZ

Správa
Verifikace
Agregace

Lock událostí 
Monitoring a management

B IG  D A T A  R S D
Global Network 
Zpracovaná data 
Dopravní data a informace 
GEODATA
DB/OLAP, Filesystem, Big Data

EXTERN Í 
MONITORING: 

Provozní monitoring 
Bezpečnostní 

monitoring 
(SIEM ŘSD)

ESB interní

DWH ŘSD: 
Datový sklad  

Analytické nástroje  
Reporting

Nahrazení 
současného stavu:
Výpočet stavu dopravy 

Poskytování Dl 
Dohled dopravní situace 

Řízení provozu 
Alerty a varovná hlášení 

Ovládání ZPI na dálnicích 
Poskytování Řl 

Dohled technic. Zařízení 
Výpočty dojezdových dob 
Predikce dopravní situace 

Aplikace pro dopravní 
inženýry 

CALL Centrum

MODULY např. 
FCD  
LŘD

C-ITS*
Ovládání PDZ a ZPI 

v tunelech  
Výpočet SP  

Modul 1 
Modul 2

Příloha č. 2 - Základní pohled na otevřenou architekturu aplikačního řešení



r r
KONVERZE STÁVAJÍCÍHO SYSTÉMU NDIC DO OTEVRENE 

ARCHITEKTURY S VYUŽITÍM STÁVAJÍCÍ INFRASTRUKTURY 
A DATOVÝCH ZDROJŮ VČETNĚ KOMPLEXNÍ PODPORY NA

DOBU NEURČITOU

Katalog služeb

Originál 

Verze: 3.0

138


